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L’introduzione di metodiche diagnostiche sempre più sensibili ha 
condotto ad una radicale trasformazione della nozione di malattia, 
essendo passati da un concetto di malattia basato sui sintomi, a quello 

ha determinato un incremento esponenziale del numero dei “malati”, 
da cui deriva un altrettanto esponenziale incremento del consumo di 
risorse sanitarie. Nondimeno solo una percentuale limitata dei soggetti 
affetti da “malattie di laboratorio” svilupperà una malattia clinicamente 

di vita.
Il sequenziamento del genoma umano e  la caratterizzazione dei geni 
in esso contenuti prospettano radicali mutamenti nella Medicina 
del prossimo decennio, che sempre più si connoterà come Medicina 
Predittiva e Personalizzata, cui compete  individuare nella pletora di 
soggetti affetti da “malattie di laboratorio” i soggetti che svilupperanno 

Scopo del corso sarà  affrontare questi temi con l’obiettivo di fornire uno 
strumento solido per rispondere alle domande dei pazienti e contenere 
il consumo di risorse.

Floriano Rosina

Direttore Gastroenterologia & Epatologia
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8.30 – 9.00 Saluto delle Autorità

9.00 – 9.20  Inaugurazione del Corso
Elisabetta Buscarini (Presidente AIGO)

  Obiettivi e Struttura del Corso
Floriano Rosina  

  

Moderatori: Maurizio Carrara (Verona)

 Alessia Ciancio (Torino)

Discussants: Renato Bonardi (Torino)

 Giuseppe Cariti (Torino)

 Aldo Manca (Cuneo) 

 Alfredo Marzano (Torino)

 Antonina Smedile (Torino)

9.20 – 9.30 Che cosa vogliono sapere i Pazienti
Ivan Gardini  (Presidente EpaC –Vimercate -MB)

9.30 – 9.40 Che cosa vogliono sapere i Medici di Famiglia
Luigi Santoiemma (Bari)

9.40 – 10.10 Lettura Magistrale

 Epatite Virale Cronica da virus B e C: dalla storia naturale 
alla predizione del rischio nel singolo paziente
Claudio  Puoti (Marino – RM)



10.10 – 10.30 Caso Clinico HBV 
Carlotta Rastelli (Pisa)

   

10.30 – 10.50 Come Predire la risposta e Personalizzare la terapia 
Maurizia Rossana Brunetto (Pisa)

10.50 – 11.15 Discussione
  
11.15 – 11.35 Coffee Break 

11.35 – 11.55 Caso Clinico HCV 
Domenico Facciorusso (S. Giovanni Rotondo- FG)  

11.55 – 12.15 Come Predire la risposta e Personalizzare la terapia 
Alessandra Mangia (S. Giovanni Rotondo)

12.15 – 12.40 Discussione

12.40 – 13.10 Lettura Magistrale

 Impatto Economico dell’Epatologia Predittiva e 
Personalizzata
Calogero Cammà (Palermo)

13.10 – 14.10  Lunch

Moderatori: Ernesto Claar (Napoli)

 Luca Valenti (Milano)

Discussants: Cosimo Colletta (Omegna)

  Antonio Picciotto (Genova)

 Ester Vanni (Torino) 

14.10 – 14.30 Caso Clinico 
Alessandra Pirazzoli (Imola)   

14.30 – 14.50 Come Predire il Rischio di Cirrosi
Salvatore Petta (Palermo)



14.50 – 15.10 Come Predire la risposta e Personalizzare la terapia 
Elisabetta Bugianesi (Torino)

15.10 – 15.40  Discussione

15.40 – 16.10 Lettura Magistrale

 Medicina naturale e nutraceutica per arrestare la 
progressione delle epatopatie: fra fantasia e realtà
Fabio  Marra (Firenze)

16.10 – 16.30 Coffee Break

HCC

Moderatori: Giancarlo Parisi (Feltre – BL) 

 Edoardo Giannini (Genova)

Discussants: Alessandro Grasso (Savona)

 Mario Pirisi (Novara)

 Marco Tabone (Torino)

16.30 – 16.50  Caso Clinico 
Mauro Di Pierro (Napoli)   

16.50 – 17.10 Come Predire la Prognosi
Mauro Borzio (Melegnano – MI)

17.10 – 17.30 Come Predire la risposta e Personalizzare la terapia 
Massimo Iavarone (Milano)

17.30 – 18.00  Discussione

18.00 – 18.30 Lettura Magistrale

 Predizione del rischio Chirurgico nel Paziente Cirrotico 
Paolo Caraceni (Bologna) 

18.30  Chiusura lavori

 



 CORSO NAZIONALE AIGO 

Venerdì 29 novembre 2013 

Moderatori: Marco Soncini  (Milano)

 Pietro Occhipinti (Borgomanero – NO)

 Sergio Peyre (Cuorgnè – TO)

 Giovanni Sansoè (Torino)

8.30 – 8.50 Caso Clinico
Luciana Framarin (Torino)

  
8.50 – 9.10 Come Predire il rischio endoscopico nel paziente Cirrotico 
  Mara Berrutti (Torino)

9.10 – 9.30 Come Predire il rischio endoscopico nel paziente con 
anomalie della coagulazione 
Franco Radaelli (Como)

9.30 – 9.50  Come Predire il rischio endoscopico nel grande anziano 
  Alessandro Zambelli (Crema)

9.50 – 10.10 Discussione

10.10 – 10.40 Lettura Magistrale

 Le condizioni precancerose gastriche: predizione del 
rischio. monitoraggio e terapia
Angelo Zullo (Roma)



10.40 – 11.00 Coffee Break 

Moderatori: Antonio Balzano (Napoli)

 Lucia Crocellà (Torino)

Discussants: Mohammad Ayoubi (Torino)

  Claudio De Angelis (Torino)

 Maurizio Zilli (Udine)

11.00 – 11.20 Caso Clinico 
 Anna Granato (Verona)

11.20 – 11.40 Predire la  Prognosi e Personalizzare la Terapia nel 
paziente con Pancreatite Acuta 
Luca Frulloni (Verona)

11.40 – 11.50 Radiologia: quando e come
Paolo Fonio (Torino)

11.50 – 12.00 Endoscopia: quando e come
Rodolfo Rocca (Torino)

  
12.00 – 12.10  Chirurgia: quando e come

Paolo De Paolis (Torino)  

12.10 – 12.30  Discussione

12.30 – 14.00  Lunch



Moderatori: Maria Teresa Bardella (Milano) 

 Raffaella Pulitanò (Cuneo)

Discussants: Cristiana Barbera (Torino)

 Gabrio Bassotti (Perugia)

 Luca Dughera (Torino)

14.00 – 14.10 Che cosa vogliono sapere i Pazienti
Michela Benente (Presidente AIC Piemonte)

14.10 – 14.20 Che cosa vogliono sapere i Medici di Famiglia
Marco Marchetto (Collegno – TO) 

14.20 – 14.40 Caso Clinico 
Francesca Castellino (Torino) 

     
14.40 – 15.00  La Malattia Celiaca: come fare diagnosi di certezza!

Mauro Bruno (Torino)

15.00 – 15.20 Allergie & Intolleranze dal punto di osservazione del 
Gastroenterologo: quando sospettarle e cosa fare in caso 
di sospetto
Gianni Cadario (Torino)

Luca Elli (Milano)

15.40  – 16.00  Discussione

16.00 – 16.30 Lettura Magistrale

 La Stipsi Cronica Idiopatica: diagnosi e terapia
Guido Basilisco (Milano)



16.30 – 16.40 Coffee Break 

Moderatori: Gioacchino Leandro (Castellana Grotte – BA)

 Giorgio Saracco (Orbassano – TO)

Discussants: Carlo Gemme (Casale – AL) 

  Dario Mazzucco (Rivoli – TO) 

 Luca Todros (Alessandria) 

16.40 – 17.00  Sovrappeso e Obesità: i rischi Gastroenterologici di una 
epidemia montante
Gian Luca Svegliati Baroni (Ancona)

17.00– 17.10 NAFLD: aspetti peculiari  nel paziente in sovrappeso
Giovanni Musso (Torino) 

17.10 – 17.20  MRGE: aspetti peculiari  nel paziente in sovrappeso
Edda Battaglia (Asti) 

17.20  – 17.30  Sovrappeso e Rischio Oncologico
Alessandro Comandone (Torino) 

Quale scegliere?
Maria Letizia Petroni (Forlì)

17.50 – 18.10  Discussione

18.10  Chiusura lavori



 Sabato 30 novembre 2013 

Moderatori: Maria Caterina Parodi (Genova)

 Nicola Muscatiello (Foggia) 

 Riccardo Vanni (Bra – CN) 

Discussants: Arrigo Arrigoni (Torino) 

 Mario Grassini (Asti) 

 Nereo Segnan (Torino) 

 
8.30 – 8.50 Genetic Markers to predict risk and prognosis: time to 

move  from bench top to bedside?  
Marc Gunter (Londra) 

8.50 – 9.05 Marcatori Endoscopici: vecchi e nuovi strumenti per pre-
dire la prognosi e personalizzare la terapia
Fabio Monica (Bassano – VI)

9.05 – 9.20 Il Timing Endoscopico: la roadmap che garantisce appro-
priatezza e risparmio 
GianFranco Tappero (Torino) 

9.20 – 9.35 Predittori di risposta alla terapia: i biomarcatori come 
strumento per personalizzare al terapia
Renato Cannizzaro(Aviano – PN)

9.35 – 9.50 L’impatto economico delle prevenzione del tumore del 
colon retto
Sergio Crotta (Aosta) 

9.50 – 10.10 Discussione



10.10 – 10.40 Lettura Magistrale:
 Epatite cronica da HBV e HCV: le nuove prospettive tera-

peutiche
Mario Rizzetto (Torino)

10.40 – 11.00 Coffee Break 

Moderatori: Aurora Bortoli (Rho – MI)

 Sergio Peralta (Palermo) 

 Renzo Suriani (Rivoli – TO) 

Discussants: Marco Astegiano (Torino) 

 Angelo Pera (Torino)

 Mauro Spandre (Torino) 

11.00 – 11.10 Che cosa vogliono sapere i Pazienti
Salvo Leone (Direttore Generale AMICI - Palermo)

11.10 – 11.20 Che cosa vogliono sapere i Medici di Famiglia
Luciano Bertolusso (Sommariva Perno – CN)

 
11.20 – 11.40 Il paziente iperacuto: come prevenirlo. come prevederlo. 

come trattarlo 
Anna Kohn (Roma)

11.40 – 12.00 La Personalizzazione della Terapia: esiste ancora uno 
spazio per i farmaci  “vintage”?
Giovanni Actis (Torino)

12.00 – 12.20 “Exit Strategies”: quando e come uscire 
Marco Daperno (Torino)

12.20 – 12.40 Discussione

13.00  Chiusura dei lavori



Actis Giovanni Torino

Arrigoni Arrigo Torino

Astegiano Marco Torino

Ayoubi Mohammad Torino

Balzano Antonio Napoli

Barbera Cristiana Torino

Bardella Maria Teresa Milano

Basilisco Guido Milano

Bassotti Gabrio Perugia

Battaglia Edda Asti

Bellini Massimo Pisa

Benente Michela Torino

Berrutti Mara Torino

Bertolusso Luciano Sommaria Perno

Bonardi Renato Torino

Bortoli Aurora Rho

Borzio Mauro Melegnano

Brunetto Maurizia Rossana Pisa

Bruno Mauro Torino

Bugianesi Elisabetta Torino

Cadario Gianni Torino

Camma’ Calogero Palermo

Cannizzaro Renato Aviano

Caraceni Paolo Bologna

Cariti Giuseppe Torino

Carrara Maurizio Verona

Castellino Francesca Torino

Ciancio Alessia Torino

Claar Ernesto Napoli

Colletta Cosimo Omegna

Comandone Alessandro Torino 

Crocella’ Lucia   Torino

Crotta Sergio Aosta

Daperno Marco Torino

De Angelis Claudio Torino

De Paolis Paolo Torino

Di Pierro Mauro Napoli

Dughera Luca Torino

Elli Luca Milano

Facciorusso Domenico S. Giovanni Rotondo

Fonio Paolo Torino

Framarin Luciana Torino

Frulloni Luca Verona

Gardini Ivan Vimercate

Gemme Carlo Alessandria

Giannini Edoardo Genova

Granato Anna Verona

Grassini Mario Asti

Grasso Alessandro Savona

Gunter Marc  Londra



Iavarone Massimo Alberto Milano

Kohn Anna Roma

Leandro Gioacchino Castellana Grotte

Leone Salvo Palermo

Manca Aldo Cuneo

Mangia Alessandra S. Giovanni Rotondo

Marchetto Marco Collegno

Marra Fabio Firenze

Marzano Alfredo Torino

Mazzucco Dario Rivoli

Monica Fabio Bassano Del Grappa

Muscatiello Nicola Foggia

Musso Giovanni Torino

Occhipinti Pietro Borgomanero

Parisi Giancarlo Feltre 

Parodi Maria Caterina Genova

Pera Angelo Torino

Peralta Sergio Palermo

Petroni Maria Letizia Forli’

Petta Salvatore Palermo

Peyre Sergio Cuorgnè

Picciotto Antonio Genova

Pirazzoli Alessandra Imola

Pirisi Mario Novara

Pulitano’ Raffaella Cuneo

Puoti Claudio Roma

Radaelli Franco Como

Rastelli Carlotta Pisa

Rizzetto Mario Torino

Rocca Rodolfo Torino

Sansoe Giovanni Torino

Santoiemma Luigi Bari

Saracco Giorgio Orbassano 

Segnan Nereo Torino

Smedile Antonina Torino

Soncini Marco Milano

Spandre Mauro Torino

Suriani Renzo Rivoli

Svegliati Baroni Gianluca Ancona

Tabone Marco Torino

Tappero Gianfranco Torino

Todros Luca Alessandria

Valenti Luca Milano

Vanni Ester Torino

Vanni Riccardo Bra

Zambelli Alessandro Crema

Zilli Maurizio Udine

Zullo Angelo Roma



Sede

Centro Congressi Torino Incontra 
Via Nino Costa, 8 – 10123 Torino

Il Corso sarà accreditato dal Provider AIGO N° 1142 nel rispetto della 
nuova normativa che regola l’Educazione Continua in Medicina (ECM).
Per conseguire i crediti è necessario:

registrare tramite badge sia l’entrata che l’uscita delle entrate che 
l’uscita delle giornate congressuali;

sia il questionario di valutazione;
riconsegnare al desk di segreteria i questionari e le schede di 

Nell’ambito del Corso avrà luogo un’esposizione di prodotti farmaceutici, 
diagnostici, apparecchiature elettromedicali 

L’AIGO desidera esprimere i più sentiti ringraziamenti a tutte le Aziende 
che hanno contribuito alla realizzazione del Corso Nazionale AIGO – 
Torino 2013






